



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL http://www.riken.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長兼COO (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,134	12.2	1,672	39.6	2,110	94.2	1,350	123.8
29年3月期第1四半期	17,947	3.4	1,197	△8.7	1,087	△24.7	603	△32.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 781百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 △1,218百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	137.37	136.62
29年3月期第1四半期	61.35	61.17

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	108,294	71,608	61.5	6,777.21
29年3月期	103,463	71,370	64.3	6,765.13

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 66,637百万円 29年3月期 66,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	6.00	ー	60.00	ー
30年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
30年3月期(予想)	ー	75.00	ー	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成29年3月期の期末以降の配当は併合後の株式を対象としております。株式併合後の基準で換算した平成29年3月期の1株当たり年間配当額は120円となります。平成30年3月期(予想)の年間配当金の150円は、記念配当30円を含んでおります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,000	4.7	2,600	10.5	2,700	18.8	1,500	12.6	152.52
通期	78,000	2.8	6,000	1.7	6,200	3.6	4,000	1.8	406.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	10,648,466株	29年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	815,857株	29年3月期	815,662株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	9,832,711株	29年3月期1Q	9,835,384株

当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は緩やかな回復傾向が続き、欧米経済も緩やかに拡大しており、中国を始めとするアジア経済も持ち直しの動きが見られるなど、世界経済は総じて堅調に推移しました。

当社グループと関連の深い自動車産業におきましては、4～6月期の国内の自動車生産台数は前年同期比9.3%増加しており、世界市場でも中国、インド、欧州などで自動車生産台数は増加しています。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、海外子会社の販売好調等により20,134百万円(前年同四半期比12.2%増)となりました。

利益面では、売上増加に伴う利益増等により営業利益は1,672百万円(前年同四半期比39.6%増)となり、為替差損が差益に転じたこと等により経常利益は2,110百万円(前年同四半期比94.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,350百万円(前年同四半期比123.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は108,294百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,830百万円増加しました。これは、未収入金が増加したこと等によるものです。

負債につきましては、36,686百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,592百万円増加しました。これは、リース債務が増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、利益剰余金の増加等により、71,608百万円と前連結会計年度末に比べ238百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました平成30年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,421	9,363
受取手形及び売掛金	19,376	19,406
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	8,454	8,492
仕掛品	3,088	3,575
原材料及び貯蔵品	2,037	2,097
繰延税金資産	919	716
未収入金	138	4,172
その他	661	814
貸倒引当金	△81	△56
流動資産合計	45,516	50,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,647	9,556
機械装置及び運搬具(純額)	11,750	11,780
土地	2,688	2,675
建設仮勘定	2,803	3,297
その他(純額)	1,002	1,253
有形固定資産合計	27,892	28,564
無形固定資産		
リース資産	—	3,979
その他	4,579	448
無形固定資産合計	4,579	4,427
投資その他の資産		
投資有価証券	17,596	17,385
繰延税金資産	1,350	1,390
退職給付に係る資産	5,680	5,593
保険積立金	423	424
その他	456	457
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	25,474	25,218
固定資産合計	57,946	58,210
資産合計	103,463	108,294

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,308	12,257
リース債務	14	3,225
未払法人税等	820	401
賞与引当金	1,773	1,160
その他	4,877	6,517
流動負債合計	19,794	23,562
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
リース債務	27	878
退職給付に係る負債	1,465	1,489
製品保証引当金	317	263
環境対策引当金	29	29
その他	458	461
固定負債合計	12,298	13,123
負債合計	32,093	36,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,003	7,003
利益剰余金	51,899	52,660
自己株式	△3,662	△3,663
株主資本合計	63,813	64,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	573	462
繰延ヘッジ損益	△70	△159
為替換算調整勘定	△515	△983
退職給付に係る調整累計額	2,719	2,744
その他の包括利益累計額合計	2,707	2,064
新株予約権	187	208
非支配株主持分	4,661	4,761
純資産合計	71,370	71,608
負債純資産合計	103,463	108,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	17,947	20,134
売上原価	13,708	14,944
売上総利益	4,239	5,190
販売費及び一般管理費	3,041	3,518
営業利益	1,197	1,672
営業外収益		
受取利息及び配当金	60	92
持分法による投資利益	299	277
為替差益	—	85
その他	28	44
営業外収益合計	389	500
営業外費用		
支払利息	23	25
為替差損	419	—
その他	56	36
営業外費用合計	499	62
経常利益	1,087	2,110
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	—	13
特別利益合計	2	15
特別損失		
固定資産除却損	6	2
減損損失	4	—
特別損失合計	10	2
税金等調整前四半期純利益	1,078	2,123
法人税、住民税及び事業税	185	382
法人税等調整額	206	195
法人税等合計	391	577
四半期純利益	686	1,546
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	195
親会社株主に帰属する四半期純利益	603	1,350

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	686	1,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△191	△109
繰延ヘッジ損益	124	△88
為替換算調整勘定	△1,243	△585
退職給付に係る調整額	91	24
持分法適用会社に対する持分相当額	△688	△5
その他の包括利益合計	△1,905	△764
四半期包括利益	△1,218	781
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,164	708
非支配株主に係る四半期包括利益	△54	73

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。